- 1 -

中共北京林业大学委员会文件

北林党发〔2021〕78号

中共北京林业大学委员会关于印发《开展

诚信教育活动方案》的通知

各有关单位：

现将《中共北京林业大学委员会关于开展诚信教育活动的方

案》印发给你们。请认真学习，抓好贯彻落实。

                              中共北京林业大学委员会

                                 2021 年 11 月 23 日

- 2 -

中共北京林业大学委员会关于开展

诚信教育活动的方案

为贯彻落实国家和北京市“诚信建设万里行”主题宣传活动

部署和北京市教委《关于推进北京市教育系统信用建设工作的意

见》精神,按照北京市教工委、北京市教委、北京市经信局和团

市委《关于组织开展高校诚信教育活动的通知》要求，决定在全

校范围开展诚信教育活动，方案如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，认

真落实全国教育大会和北京市教育大会精神，按照《北京教育现

代化 2035》部署，以立德树人、培养德智体美劳全面发展的社

会主义建设者和接班人为导向，以培育和践行社会主义核心价值

观为引领，强化校园诚信文化建设，提升学校诚信美誉度和师生

诚信素养，教育引导广大师生不断加强道德修养，以诚立身、诚

信做人，营造“知信、用信、守信”的校园诚信氛围。

二、活动内容

1.举办“诚信知识大讲堂”。邀请专家学者为师生作诚信专

题讲座，讲授诚信和社会信用体系建设方面的知识，让广大师生

了解更多有关信用建设和运用方面的情况，增强诚信意识，自觉

- 3 -

做到“诚信从教、守信治学”。

（责任单位：党委教师工作部、校团委；落实期限：2021

年 12 月前）

2.开展“内诚于心，立信于行”大学生诚信演讲比赛。各学

院按照“内诚于心，立信于行”诚信主题演讲比赛要求（详见附

件 1），于 2021年 11 月 26日前择优推荐 1名学生参加校级选拔

赛，校级选拔赛前三名推荐参加北京市比赛。

（责任单位：校团委、党委研工部、各学院；落实期限：2021

年 11 月 28日前）

3.做好诚信典型案例宣传。充分挖掘我校师生中的诚信典型

事迹，通过校园新闻网、宣传橱窗、新媒体平台等大力宣传推广，

营造崇德守信良好校园氛围，将事迹宣传材料报送北京市教工委

（材料评分参考标准见附件 2）。

（责任单位：党委宣传部、党委教师工作部、校团委、党委

学工部、党委研工部、各教学院（部）；落实期限：长期开展）

4.强化师生日常诚信教育。将诚信教育纳入教师年度理论学

习、新教工岗前培训、新任研究生导师培训等各类教师培训内容。

将诚信教育融入日常教育教学，作为学生思想政治教育和社会实

践活动的重要内容，组织教师将诚信教育内容与思政课程和课程

思政教育教学有机结合，持续提升广大师生的诚信意识。

（责任单位：党委教师工作部、教务处、研究生院、各教学

院（部）；落实期限：长期开展）

- 4 -

5.开展师生个人信用承诺工作。在考试、科研、评优评先、

申请助学贷款、升学、毕业等工作中组织学生签订诚信承诺书；

在教师招聘、人才引进、职称评审、项目申报等工作中要求教师

签订诚信承诺书，若存在失信行为将被取消相应资格，教育引导

广大师生主动承诺、自觉践诺，引领“诚实守信我践行”的首善

新风。

（责任单位：教务处、研究生院、科技处、党委学工部、党

委研工部、招生就业处、党委教师工作部、人事处；落实期限：

长期开展）

6.建设北林特色诚信宣传品牌。充分运用校园新闻网、宣传

橱窗、新媒体平台和学生社团活动等，广泛宣传诚信教育和诚信

优秀人物及典型事迹，突出亮点、凝练特色，打造具有北林特色

的诚信品牌。

（责任单位：党委宣传部、校团委；落实期限：长期开展）

7.开展诚信主题宣传教育活动。动员基层团支部开展以“履

约践诺、诚实守信”为主题的团日活动，发布“做诚信大学生、

构建诚信校园”倡议书，开展师生诚信签名活动。发挥青年引领、

示范和带动作用，从我做起，从现在做起，营造浓厚的校园诚信

文化氛围，组织、引导更多的青年争当诚实守信青年先锋。

（责任单位：校团委、党委研工部、各教学院（部）；落实

期限：长期开展）

- 5 -

三、工作要求

1.精心组织，营造氛围。各责任单位要以培育和践行社会主

义核心价值观为统领，加强沟通协调，统筹诚信教育和专业学习，

坚持长期抓、抓长期，浓厚知信、用信、守信的校园氛围，持续

培塑校园诚信文化。

2.结合实际，注重成效。各责任单位要站在立德树人的高度，

着力打造高品质、可示范、能引领的北林诚信文化品牌，突出“北

林精神”鲜明特色，构建知行合一的校园人文环境，让诚信成为

北林的一张靓丽名片。

3.积极作为，主动参与。各责任单位要全面落实方案的各项

工作任务，广泛发动师生主动参与，切实把各项活动组织好、开

展好，积极参与首都高校诚信教育活动优秀组织奖评选（评选参

考标准见附件 3）。活动开展过程中的照片、视频、宣传材料等

请及时报党委宣传部。

附件：1.“内诚于心，立信于行”诚信主题演讲比赛要求

      2.诚信典型案例评分参考标准

      3.首都高校诚信教育活动组织奖评选参考标准

- 6 -

附件 1

“内诚于心，立信于行”诚信主题演讲比赛要求

一、演讲内容

参赛者以“内诚于心，立信于行”为主旨，自拟题目，时长

5 分钟以内，积极引导广大师生“知信、用信、守信”，营造良

好社会氛围。

二、评分参考标准

（一）演讲内容：观点鲜明，主题突出，论点正确，内容充

实、演讲内容具体、感人，材料真实、典型、新颖，结构完整清

晰，构思巧妙，引人入胜等。（40 分）

（二）语言表达：普通话标准，声音洪亮圆润，表达清楚、

流畅、自然，语速恰当，语气语调、节奏有张有弛，无过多停顿

或无谓的语气助词。（30 分）

（三）形象风度：精神饱满，会运用姿态、动作、手势、表

情等表达演讲主题，台风自然，不紧张。（15 分）

（四）综合效果：着装得体，举止自然，端庄大方，有风度，

有感染力，与听众共鸣，演讲效果良好，时间控制在规定时长以

内。（15 分）

- 7 -

三、工作安排

各学院根据实际情况自行组织选拔，推荐 1名学生参加校级

选拔赛。推荐人选需将演讲内容录制成视频（格式为 mp4，分辨

率不低于 1280x720 像素），并于 11 月 26 日前将视频和演讲稿电

子版发送至指定邮箱：62338273@163.com，文件名命名为“XX

学院—诚信演讲—姓名—联系方式”。

具体工作联系人：刘思洋  62336808

mailto:62338273@163.com，文件名命名为
mailto:62338273@163.com，文件名命名为

- 8 -

附件 2

诚信典型案例评分参考标准

评分指标
分值

(100 分)
评分参考要点

题材内容 30分

主题鲜明，以诚信为主线，能够积极引导广

大师生“知信、用信、守信”，营造良好社会

氛围。

典型性 30分
诚信事迹具有很强的代表性，亮点突出，感

人至深。

可传播

推广性
20分

语言表达生动活泼，结构完整清晰，可读性

强，引人入胜，可广泛传播推广。

创新性 20分 立意新颖，构思巧妙，表现形式有新意。

- 9 -

附件 3

首都高校诚信教育活动组织奖评选参考标准

项目
分值

(100 分)
评分参考要点

领导重视

情况
20分

学校领导高度重视，加强组织，大力支持明确具

体负责部门和人员，活动形式多样，师生积极参

与，成效明显。

大讲堂组

织情况
20分 讲座质量高、场次多，参与人员范围广。

演讲比赛

组织情况
20分

广泛动员，认真组织校内选拔，参赛人员水平高，

推荐决赛选手取得较好成绩。

“一校一品”

建设情况
20分

充分利用传统宣传栏、广播和现代信息化手段宣

传诚信知识，大力营造“知信、用信、守信”的

良好氛围。

报送相关

活动情况
20分

积极配合组委会工作，按照相关要求及时报送有

关材料。

备注：活动期间要在媒体上开展相关宣传工作，请以 Word 或 WPS 文

件的形式提交相关素材，并在正文后注明报送单位、编写人，签发人等信

息，每次活动请提供不少于三张图片，图片格式为 jpg，尺寸不低于 900

×600 像素，无水印;如有活动视频，可提交格式为 mp4，分辨率不低于

1280×720像素，时长在 5分钟以内，最好为高清模式。

- 10 -

 北京林业大学党委教师工作部    主动公开    2021年 11月 23日印发